Especializada e a maior equidade na distribuição dos serviços em toda a Rede Assistencial; resolve:

Art.1º. Aprovar por Ad Referendum o incremento financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) através da
Proposta cadastrada no FNS sob o Nº 36000697848202500 de Emenda Parlamentar Nº 71070001 no valor total
de R$ 153.249.002,00 (cento e cinquenta e três milhões, duzentos e quarenta e nove mil e dois reais), destinado
ao fortalecimento da Média e Alta Complexidade com ênfase na qualificação da assistência, na melhoria dos
fluxos assistenciais e na ampliação do acesso aos serviços de saúde, de acordo com a Portaria GM/MS Nº
8.180/2025, conforme quadro abaixo: